
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.     1 del 14/01/2010 
 

 
Oggetto : 
ACQUEDOTTO   COMUNALE   -   LAVORI  AGGIUNTIVI  -  SOSTITUZIONE 
TUBAZIONI   DI   ADDUZIONE   E   DISTRIBUZIONE  IN  COLLINA  ED 
ADEGUAMENTI  AI  SERBATOI  DI  SAN GRATO E RURALE. APPROVAZIONE 
PROGETTO. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  quattordici, del mese di  gennaio, alle ore   8 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore   X  

    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    Totale   6   1 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 

• che con progetto redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale dell'ottobre dell'anno 2004 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 in data 19/10/2004, si è 
prevista l'esecuzione di lavori di costruzione di condotte di adduzione e distribuzione 
per un importo di complessivi € 180.000,00 di cui € 125.000,00 a base d'asta, € 
2.500,00 per gli oneri della sicurezza e € 52.500,00 per somme a disposizione; 

 

• che in seguito alla chiusura della contabilità dei lavori in oggetto e di quelli di 
completamento realizzati con il risparmio ottenuto dal ribasso d'asta si è verificata 
un'economia di spesa di € 33.051,23; 

 

• che la Cassa Depositi e Presiti, ente finanziatore dei lavori, ha autorizzato l'utilizzo 
dell'economia di spesa, per la realizzazione di opere appartenenti alla stessa 
categoria di lavori; 

 

• che l'Amministrazione comunale intende utilizzare l'economia di spesa per interventi 
volti alla sostituzione di alcune tubazioni di adduzione e di distribuzione in collina 
con opere di adeguamento ai serbatoi di "San Grato" e  "Rurale; 

 

• che la Società ALPI ACQUE S.p.a., gestore del servizio idrico integrato, ha redatto 
in data novembre 2009, un progetto per la realizzazione delle opere in argomento 
composto dai seguenti elaborati tecnci acquisiti agli atti: 
- Relazione tecnico economica 
- Inquadramento territoriale su base C.T.R. – Scala 1:10.000 
- Planimetria su base catastale – Scala 1:2000 
- Particolari costruttivi 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari 
- Cronoprogramma dei lavori. 
 

• che l'importo dei lavori ammonta a complessivi € 33.000,00 di cui € 27.000,00 a 
base d'asta, € 500,00 per oneri di sicurezza € 5.500,00 per somme a disposizione; 

 
VISTO  il progetto relativo a "Acquedotto Comunale. Lavori di costruzione condotte 
di adduzione e di distribuzione – Lavori aggiuntivi. Sostituzione tubazioni di 
adduzione e distribuzione in collina ed adeguamenti ai serbatoi di San Grato e 
Rurale" e ritenuto di doverlo approvare. 
 
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell'art.49, comma 1 del DLGS n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole,  palesemente espressa, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) Di approvare il progetto relativo a:  "Acquedotto Comunale. Lavori di costruzione 

condotte di adduzione e di distribuzione – Lavori aggiuntivi. Sostituzione 
tubazioni di adduzione e distribuzione in collina ed adeguamenti ai serbatoi di 
San Grato e Rurale", redatto dalla Società Alpi Acque S.p.a., gestore del servizio 
idrico integrato. 



 

 

2) Di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati acquisiti agli atti: 
- Relazione tecnico economica 
- Inquadramento territoriale su base C.T.R. – Scala 1:10.000 
- Planimetria su base catastale – Scala 1:2000 
- Particolari costruttivi 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi unitari 
- Cronoprogramma dei lavori. 
 

3) Di dare atto che il costo dell'intervento ammonta a complessi € 33.000,00 di cui 
27.000,00 a base d'asta, € 500,00 per oneri di sicurezza e € 5.500,00 per somme a 
disposizione. 

 
4) Di dare atto che i lavori sono finanziati mediante utilizzo dell'economia di spesa 

verificatasi sul mutuo di € 180.000,00 concesso dalla Cassa Depositi Presiti di 
Roma. 

 
5) Di demandare alla Soc. ALPI ACQUE S.p.a. di Fossano, a cui è stato concesso il 

mutuo , il compito  di provvedere alla trasmissione  alla Cassa Depositi e Prestiti 
copia della presente deliberazione. 

 
 
  

INDI 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

n° ............ Reg. Pubblicazione 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________al _____________________ 
e contestualmente è stata comunicata ai capigruppo. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
Il Funzionario Responsabile 

della Pubblicazione 
 

 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.LGS 

267/2000. 
 
�  Divenuta definitivamente esecutiva in data _____________________________ ai 

sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 
 


